## CAPITULO XVII

CONTRA LOS PELAGIANOS QUE, PARA DEFENDER EL LIBRE ALBEDRÍO, NIEGAN LA GRACIA DE DIOS

21. Me obligan a hacer esas advertencias ciertos tratadillos vitandos y detestandos que por los oídos han empezado a deslizarse en el alma de muchos. Sus autores, hay que decirlo con lágrimas en los ojos, enemigos de la gracia de Cristo, pretenden persuadirnos que no nos es necesaria la oración para no caer en la tentación. Quieren exaltar la libertad humana tanto, que con ella sola podamos cumplir lo que nos manda Dios, aunque El no nos ayude con su gracia. De donde se sigue que en vano dijo el Señor: *vigilad y orad para no caer en tentación*. Si depende de nuestra facultad el no ser superados por la tentación, ¿por qué hemos de orar para no caer en ella? Hagamos más bien lo que corresponde a nuestra libertad y a nuestro omnimodo poder y riámonos del Apóstol, que dice: *fiel es Dios, y no permitirá que seáis tentados más de lo que soportáis*. Tendríamos que protestar, diciendo: «¿Para qué he de pedir a Dios lo que dejó a mí potestad?» Dios nos libre de que piense así quien piensa bien. Pidamos, pues, que nos dé Dios lo que nos manda tener. Nos manda que tengamos lo que aun no tenemos para advertirnos de que lo hemos de pedir; así, al ver que podemos cumplir lo que El nos mandó, entendamos de dónde hemos recibido el poder; no sea que, hinchados y engreídos, ignoremos los dones que Dios nos otorgó. No destruimos la libertad humana cuando no negamos con ingrata soberbia, sino que predicamos con agradecida piedad la divina gracia que socorre nuestra libertad. Nuestro es el querer; pero la libertad es despertada para que surja, es sanada para que tenga fuerzas, es ampliada para que tenga capacidad y es llena para que contenga. Si nouviésemos querer, no recibiríamos los dones ni los poseeríamos. ¿Quién poseería la continencia, para hablar de ella mejor que de los otros dones de Dios, pues de ella estamos tratando, quién la poseería si no tuviese querer? Nadie la recibiría sino queriendo. Pero si preguntas quién la da, para que nuestra voluntad pueda recibirla y poseerla, escucha a la Escritura, o, mejor, pues que ya

legisti: *Cum scirem, inquit, quia nemo esse potest continens, nisi Deus det, et hoc ipsum erat sapientiae, scire cuius esset hoc donum*<sup>4</sup>. Magna ista sunt duo munera, sapientia et continentia; sapientia scilicet qua in Dei cognitione formamur, continentia vero qua huic saeculo non conformamur. Iubet autem nobis Deus ut et sapientes et continentes simus, sine quibus bonis iusti perfectique esse non possumus. Sed oremus ut det quod iubet adiuvando et inspirando, qui commonuit quid velle debeamus praeciando et vocando. Quidquid hinc dedit, ut conservet oremus; quod autem nondum dedit, ut suppleat oremus; tamen oremus et gratias agamus de acceptis; et quod nondum accepimus, eo ipso quod de acceptis ingrati non sumus, nos accepturos esse fidamus. Qui enim dedit coniugatis fidelibus ut contineant ab adulteriis et fornicationibus, ipse dedit sanctis virginibus et viduis ut contineant ab omni concubitu; in qua virtute iam proprie vel integritas vel continentia nominatur. An forte ab illo quidem accepimus continentiam, sed a nobis habemus sapientiam? Quid est ergo quod Iacobus apostolus dicit, *Si quis autem vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, et non improperat; et dabitur illi*<sup>5</sup>? Sed de hac quaestione, et in aliis iam opusculis nostris, quantum adiuvit Dominus, multa diximus; et alias, quantum per ipsum potuerimus, data opportunitate dicemus.